
 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 

Rodovia Régis Bittencourt, n° 22.881, BR 116 - Km 111, CEP 81.690-901 - Curitiba – PR 

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DO PE 007/2024 

 

PROCESSO 22.488.539-3 

REFERENCIA PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024 

OBJETO 

Contratação de empresa especializada na área de Arquitetura e 

Engenharia para a prestação de serviços técnicos de consultoria, 

fiscalização de obras e elaboração de Projetos Arquitetônicos, 

Projetos Executivos, Projetos Complementares para prestar apoio 

técnico e multidisciplinar às demandas advindas para essa divisão 

DIENG- Divisão de Infraestrutura e Engenharia da CEASA/PR. 

EMPRESA 

ARREMATANTE 
ENGPLANO ENGENHARIA LTDA-EPP 

 

I –  DA ADMISSIBILIDADE DOS DOCUMENTOS 

 

Nos termos do Edital de Licitação divulgado, Pregão Eletrônico n.º 007/2024, a 

empresa arrematante deveria enviar a documentação de habilitação no prazo 

de 02 (dois) dias úteis, após classificação no site no Banco do Brasil, ou seja, até o 

dia 04/09/2024. 

  

Tem-se que a empresa arrematante ENGPLANO ENGENHARIA LTDA-EPP, 

apresentou a documentação e proposta atualizada tempestivamente. 

 

 

II -    DA ANÁLISE  

Em análise a documentação da empresa arrematante ENGPLANO ENGENHARIA 

LTDA-EPP, especificamente do item 5 do Anexo VIII, relativo a qualificação técnica, 

este foi submetido a análise do engenheiro da Ceasa/Pr, Sr. Rafael Gomes da Silva 

que realizou os seguintes apontamentos: 

1. Declaração de Responsabilidade Técnica - Não há menção do documento. 

2. Averiguação de acervo técnico mínimo: Projetos Arquitetônicos, 

Complementares e Fiscalização de obras- O edital solicitava um mínimo de 

40.000m² de projetos arquitetônicos e complementares, dos quais 

obrigatoriamente precisa ser de itens similares ao objeto e de CONSTRUÇÃO 

CIVIL, conforme edital e "Esclarecimento II" - vide página do pregão. Destarte, 

em análise da documentação enviado pela proponente vencedora, a DIENG 

verifica e entende que: 

2.1. Certidão de Acervo Técnico (CAT) com registro no CREA 4890/2016, com 

área somada dos projetos enviados de 1.750m². Todavia, o profissional 

acervado denomina-se Júlio Cesar Zeni, cujo não demonstra em nenhum 

documento apresentado o vínculo com a proponente. 

2.2. CAT com registro no CREA 1720240000617, com área de projeto de 2.600m² 

(atividade técnica 2), em nome do profissional Ari Tucunduva Filho. 

2.3. Atestado (sem apresentação de CAT) de 143 m². Assim como o item 4.1, o 

profissional acervado é o Júlio Cesar Zeni, cujo não demonstra em nenhum 

documento apresentado o vínculo com a proponente. 

2.4. Os demais atestados e certidões enviadas são de matéria específica de 

instalação industrial, elétrica de média tensão, lógica pra fins industriais 

534
27

Assinatura Avançada realizada por: Gabriel Henrique Marinho Padilha (XXX.471.669-XX) em 09/09/2024 14:26 Local: CEASA/CPL. Inserido ao protocolo 22.488.539-3
por: Carla Alessandra Lazzarotto Falcao em: 09/09/2024 14:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b960bcf11eb1f03c62814b77937a8c6c.



 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 

Rodovia Régis Bittencourt, n° 22.881, BR 116 - Km 111, CEP 81.690-901 - Curitiba – PR 

(...) Projetos que não se assemelham à Construção Civil, não atendendo 

ao objeto do contrato. 

3. Inexequibilidade do Contrato: 

3.1. O valor arguido pela administração para o presente contrato era de R$ 

129,71/h (Custo da Planilha + BDI). 

3.2. A proposta da empresa é de R$ 89,65/h 

3.3. Em rápida verificação, a proposta está abaixo de 70% do valor arguido 

pela administração, demonstrando, assim, inexequibilidade no contrato.  

4. A proposta comercial está assinada por sócio que não tem poderes de 

administração na empresa, conforme cláusula sétima do contrato social da 

empresa. 

 

III -  DECISÃO 

Diante do acima exposto, por não atender ao que consta no edital, em razão da 

desconformidade da qualificação técnica, fica DESCLASSIFICADA a empresa 

ENGPLANO ENGENHARIA LTDA-EPP.  

 

Curitiba, 09 de setembro de 2024 

 

 

 

Gabriel Henrique Marinho Padilha 

Pregoeiro da Ceasa/PR 

535
27

Assinatura Avançada realizada por: Gabriel Henrique Marinho Padilha (XXX.471.669-XX) em 09/09/2024 14:26 Local: CEASA/CPL. Inserido ao protocolo 22.488.539-3
por: Carla Alessandra Lazzarotto Falcao em: 09/09/2024 14:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b960bcf11eb1f03c62814b77937a8c6c.



535a
27

Documento: ANALISEDOCUMENTACAOENGPLANO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gabriel Henrique Marinho Padilha (XXX.471.669-XX) em 09/09/2024 14:26 Local: CEASA/CPL.

Inserido ao protocolo 22.488.539-3 por: Carla Alessandra Lazzarotto Falcao em: 09/09/2024 14:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b960bcf11eb1f03c62814b77937a8c6c.


